
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

DDETERMINAZIONEETERMINAZIONE  NN° 22 ° 22 DELDEL 12/09/2025 12/09/2025

PPROPOSTAROPOSTA  NN°212 °212 DELDEL 12/09/2025 - R 12/09/2025 - REGISTROEGISTRO G GENERALEENERALE  NN° 135° 135

OOGGETTOGGETTO:: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE  

DEL  MEDIO  CAMPIDANO  DEL  29  SETTEMBRE  2025  -  AMMISSIONE  DEI  

CANDIDATI  A  PRESIDENTE  E  DELLE  LISTE  DI  CANDIDATI  DEL  CONSIGLIO 

PROVINCIALE

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA APPALTI, ISTRUZIONE, 
CULTURA E CED

SERVIZIO  AFFARI  GENERALI, PROTOCOLLO  E  ARCHIVIO

Richiamate:

- la  legge costituzionale 26.02.1948 n. 3, “Statuto speciale per la Sardegna” e le 

relative norme di attuazione;

- la legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni", che ha ridefinito il ruolo e le modalità di elezione degli 

organi delle province, prevedendo un sistema elettorale di secondo livello;

- le  Circolari  del  Ministero dell'Interno n.  32/2014 "Legge 7 aprile  2014,  n.  56 – 

Elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei Presidenti delle province e dei 

Consigli  provinciali.  Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" e n. 

35/2014 “Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del D.L. 24 giugno 2014 n. 90 – 

modifiche alla Legge n. 56 del 2014 sul procedimento per le elezioni di secondo grado 

dei Consigli metropolitani, dei Presidenti e dei Consigli provinciali”;

Preso atto:

- del Decreto RAS n. 70 del 31.07.2025 di indizione delle elezioni dei Presidenti delle 

province, dei consigli provinciali e dei consigli delle città metropolitane della Sardegna;



Determinazione Area Amministrativa Appalti, Istruzione, Cultura e Ced n° 22 del 12/09/2025

Richiamati:

- la  Determinazione dell’Area Appalti,  Istruzione,  Cultura e Ced n.  11 del  29/08/2025 

rettificata con successiva Determinazione dell’Area Amministrativa e Finanziaria n. 40 del 

02/09/2025 con la quale si è proceduto a:

 individuare sulla base delle attestazioni pervenute dai 28 Comuni della Provincia 
del Medio Campidano, inerenti ai nominativi del Sindaco e dei Consiglieri comunali 
in carica alla data del 35° giorno antecedente le elezioni (25 Agosto 2025), la 
consistenza  del  Corpo  elettorale  (numero  complessivo  ed effettivo  degli  aventi 
diritto al  voto), nel  numero di  367 elettori  e relativa suddivisione in 5 fasce e 
corrispondente indice di ponderazione provvisorio, come risulta nell’Allegato A della 
suddetta Determinazione;

 approvare l’elenco dei nominativi dell’elettorato attivo e passivo per le elezioni del 
Presidente e del Consiglio provinciale del Medio Campidano del 29 settembre 2025, 
costituito da n. 367 elettori tra Sindaci e Consiglieri dei Comuni della Provincia, 
come dettagliato nell’Allegato B della suddetta Determinazione;

 dare atto che la candidatura a Presidente della Provincia deve essere sottoscritta, 
da  almeno  il  15  per  cento  degli  aventi  diritto  al  voto  così  calcolato 
(367x15%=55,05) arrotondato all’unità inferiore corrispondente a 55 elettori;

 dare atto che il numero minimo di sottoscrittori delle liste di Consiglieri (5% degli 
aventi  diritto  al  voto)  è  così  calcolato  (367x5%=18,35)  arrotondato  all’unità 
inferiore corrispondente a 18 elettori;

Visti:

- il verbale dell’Ufficio elettorale del 10/09/2025, con il quale sono state ammesse le 

candidature a Presidente della Provincia del Medio Campidano e le liste di candidati a 

Consigliere provinciale;

- il verbale dell’Ufficio elettorale dell’11/09/2025, inerente alle operazioni di sorteggio 

del numero d’ordine in base al quale i contrassegni delle liste e i nominativi dei candidati 

a Presidente della  Provincia  dovranno essere riprodotti  d’ordine sui manifesti  e sulle 

schede elettorali di voto;

Richiamati:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm e ii “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;

- il  D.Lgs.n.165/2001 “Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;

- lo  Statuto  Provinciale,  approvato  con  Deliberazione  dell’Amministratore 

Straordinario, n. 1 del 27.02.2025;

Visto:

- il  Decreto dell’Amministratore  Straordinario  n.  17 del  28/08/2025 con il  quale  è 

stata attribuita alla sottoscritta la dirigenza dell’Area Amministrativa, Appalti, Istruzione, 

Cultura e CED e ad interim dell’Area Finanziaria dell’Ente;



Determinazione Area Amministrativa Appalti, Istruzione, Cultura e Ced n° 22 del 12/09/2025

- il  Decreto dell’Amministratore Straordinario n. 13 del 07/08/2025 con il  quale la 

sottoscritta è stata nominata Presidente dell’Ufficio elettorale provinciale

DETERMINA

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto,

2. Di  approvare  le  risultanze  dei  verbali  dell’Ufficio  elettorale  del  10/09/2025  e 

dell’11/09/2025, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

3. Di  ammettere alle  elezioni  del  Presidente  della  Provincia  del  Medio  Campidano  i 

seguenti n. 2 candidati:

CANDIDATO PRESIDENTE

NOME COGNOME LUOGO DI NASCITA DATA DI NASCITA

GIUSEPPE DE FANTI GUSPINI 05/10/1958

CANDIDATO PRESIDENTE

NOME COGNOME LUOGO DI NASCITA DATA DI NASCITA

ITALO CARRUCIU LUNAMATRONA 20/10/1958

4. Di ammettere, altresì, alle elezioni del Consiglio della Provincia del Medio Campidano le 

seguenti n. 3 liste di candidati:



Determinazione Area Amministrativa Appalti, Istruzione, Cultura e Ced n° 22 del 12/09/2025



Determinazione Area Amministrativa Appalti, Istruzione, Cultura e Ced n° 22 del 12/09/2025

5. Di dare atto che il  numero  d’ordine  in  base  al  quale  i  contrassegni  delle  liste  e  i 

nominativi dei candidati a Presidente della Provincia saranno riprodotti sui manifesti e 

sulle schede elettorali di voto è il seguente:

Nr 
d’ordine

CANDIDATO PRESIDENTE

1 ITALO CARRUCIU

2 DE FANTI GIUSEPPE

Nr 
d’ordine

LISTE CANDIDATI CONSIGLIERI

1 SARDEGNA AL CENTRO VENTI VENTI

2 PROVINCIA IN COMUNE

3 MEDIO CAMPIDANO PROTAGONISTA

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Albo Pretorio on line con 

apposito  richiamo  nella  home  page,  nell’apposita  sezione  denominata  “Elezioni 

Trasparenti”;

7. Di dichiarare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

provinciale;  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  sensi 

dell’art.134, c.4, del D.lgs. n. 267/2000.

Allegati: 

1. Verbale Ufficio elettorale del 10/09/2025_ Ammissione candidature/liste

2. Verbale Ufficio elettorale dell’11/09/2025_ Operazioni di sorteggio

L’Istruttore: (Isabella Murru) IL DIRIGENTE D’AREA

Alessia Etzi

   



Provincia del Medio Campidano

Visti

212

ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL MEDIO
CAMPIDANO DEL 29 SETTEMBRE 2025 - AMMISSIONE DEI CANDIDATI A PRESIDENTE E DELLE
LISTE DI CANDIDATI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

2025

Servizio Affari Generali, Protocollo e Archivio

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa Appalti, Istruzione, Cultura e Ced

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

12/09/2025

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Alessia Etzi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


